
D ô v o d o v á   s p r á v a 

K bodu:  Dodatok č.  6 Štatútu mesta Banská Bystrica 

_____________________________________________________________________________________ 

I. Dodatok č. 6 predkladám ako predseda Komisie MsZ pre modernú samosprávu a rozvoj 

mestských  častí na základe uznesenia  komisie č. 2/2019 zo dňa 10.1.2019.  

 

II. V zmysle zák. č. 369/1990 zb. o obecnom zriadení v platnom znení: 

„§ 11 ods. 4  

- mestské  zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu  

   vyhradené 

   k) schvaľovať štatút obce, rokovací poriadok obecného zastupiteľstva a zásady  

    odmeňovania poslancov 

- § 23 ods. 1  

Mesto môže zriaďovať v mestských častiach výbory. Členmi výborov sú všetci poslanci 

mestského zastupiteľstva zvolení v mestskej časti; členmi výborov môžu byť aj obyvatelia mesta 

s trvalým pobytom v mestskej časti zvolení mestským zastupiteľstvom. Na čele výboru je 

predseda, ktorým je člen výboru zvolený výborom“.  

 

III. Komisia MsZ pre modernú samosprávu a rozvoj mestských častí  na zasadnutí dňa 

10.1.2019 prerokovávala Návrh Dodatku č. 1 Štatútu výborov v mestských častiach 

a občianskych rád v meste Banská Bystrica. Predmetným Dodatkom č. 1 predkladateľ   

upravil príslušné ustanovenia tohto Štatútu súvisiace z novelou zákona o obecnom 

zriadení a následne Dodatkom č. 5 Štatútu mesta. Išlo hlavne o ustanovenia týkajúce sa 

možnosti zapojenia (členstva) obyvateľov mesta do činnosti výborov v mestských 

častiach (ďalej Výbory), spôsob ich navrhovania a voľby. Do tohto Štatútu bolo 

prevzaté ustanovenie z Dodatku č. 5 Štatútu mesta Banská Bystrica, v zmysle ktorého 

sa s účinnosťou od      24.4.2018 zmenil ods. 3 Čl. 1 Štvrtej časti  nasledovne:   

„3) Členmi výborov sú poslanci mestského zastupiteľstva zvolení vo volebnom obvode 

vytvorenom pre príslušnú mestskú časť, alebo príslušné mestské časti; členmi výborov 

môžu byť aj obyvatelia mesta s trvalým pobytom v mestskej časti alebo v mestských 

častiach,  zvolení mestským zastupiteľstvom, ktorých počet nesmie prekročiť počet 

poslancov MsZ v danom výbore mestskej časti.“  

 

Komisia na zasadnutí konštatovala, že uvedené obmedzenie bráni v činnosti Výborov  

z hľadiska zabezpečenia čo najširšie  možnej participácii obyvateľov na rozhodovaní 

mesta  v príslušnej mestskej. 

Poslanci vo Výbore (predovšetkým v tých, kde je málo poslancov) uvítajú možnosť 

väčšej účasti obyvateľov vo Výboroch z hľadiska skvalitnenia ich  činnosti -  prenášanie 

požiadaviek občanov do Výborov prostredníctvom týchto členov, súčinnosť 

a spolupráca členov  - neposlancov s poslancami vo Výbore pri zostavovaní rámcových 

plánov činností Výborov, predkladaní požiadaviek na orgány mesta, spolupráca  

s  občianskymi radami pri organizovaní kultúrno spoločenských akcií. 

 



Komisia sa domnieva, že by určenie počtu členov obyvateľov vo Výbore malo byť 

v rozhodovacej kompetencii samotných Výborov, bez obmedzenia ich počtu. Výbory 

samé zvážia  z ohľadom na  počet poslancov  vo Výbore,  počet obyvateľov v mestských 

častiach,  koľkých členov – neposlancov   navrhnú  mestskému zastupiteľstvu na ich 

zvolenie.  

 

Vzhľadom na uvedené predkladám návrh na zmenu ods. 3 v Čl. 1 Štvrtej časti Štatútu 

mesta nasledovne: 

3. Členmi výborov sú poslanci mestského zastupiteľstva zvolení vo volebnom obvode 

vytvorenom pre príslušnú mestskú časť, alebo príslušné mestské časti; členmi výborov 

môžu byť aj obyvatelia mesta s trvalým pobytom v mestskej časti alebo v mestských 

častiach,  zvolení mestským zastupiteľstvom. 

 

V prípade, že bude Dodatok č. 6 Štatútu mesta v zmysle tohto návrhu schválený, bude 

potrebné zmeniť i príslušné ustanovenia v návrhu Dodatku č. 1 Štatútu výborov 

v mestských častiach a občianskych rád v meste Banská Bystrica. 

   

  PHSR uvedenú problematiku rieši v časti: 

Priorita 4.1 Moderná samospráva  

Opatrenie 4.1.1 Efektívnejšia spolupráca a participácia 

v meste   

 

IV. Návrh Dodatku č. 6 nemá dopad na rozpočet mesta.   


